闽江学院教务处文件

[bookmark: PO_FWBH]校教务〔2024〕119号

[bookmark: PO_Content]关于开展2024年校级本科教学案例库建设
[bookmark: _GoBack]立项工作的通知

各学院：
为深化教学改革，推广案例教学，丰富我校教学案例资源，提高案例教学质量，现开展2024年本科教学案例库建设工作，相关事项通知如下：
一、申报范围
1.案例库建设申报范围包括经济、管理、法律等文科类专业以及工科类等适宜采取案例教学的所有专业。
2.所建案例库原则上以适用于必修课程和专业核心课程为主。

二、申报条件
1.项目负责人应由教学经验丰富，具有讲师及以上职称的教师担任。项目组成员须为适用该案例库课程的主讲教师，同时邀请至少1位行业企业人员作为成员参与。项目组成员原则上不少于3人、不超过8人。
2.项目负责人或申报团队须系统讲授过所申报案例库相关的课程，在课程相应领域具有丰富的实践经验，熟知案例教学基本规范，教学效果良好。
三、案例库建设要求
1.每个案例库应至少包含10个案例；案例的选材应来源于生产建设、研究设计、教育教学等实践领域，结合行业热点问题、学科领域内重点问题，或实践中代表性问题，具有典型性、先进性和创新性。
2.案例库中应以企业生产真实案例、典型案例、综合性案例以及原创新案例为主，且比例不少于60%，每个教学案例原则上不少于4000字，理工类案例库不受此限制，但须有相关公式或工程图示对案例进行详细表述。支持多学科合作开发综合性案例，扩大案例的教学覆盖范围。
3.教学案例取材可通过调研、采访、参与或从已有文献资料中摘编等方式获得，一般以典型案例为主，其内容必须真实，个别具有保密性的内容或数字可在合理范围内处理，但需注明。
4.案例内容要在所属学科专业领域中具有一定的代表性，能够反映所学的相关理论知识，应符合当前实际以及未来发展的方向，并能够获得推广和借鉴使用。
5.案例应按照《闽江学院本科教学案例库案例撰写基本要求》（附件1）撰写。
四、推荐遴选程序及项目管理
1.课程负责人填写《闽江学院本科教学案例库建设项目申报书》（附件2），经所在学院初审后，报教务处。
2.教务处对申报项目进行资格审查，并组织专家进行评审。经评审、公示、公布校级立项建设的项目。
3.本年度计划立项10项，每个项目2万元建设经费，建设周期2年。
4.各学院负责本单位本科教学案例库的组织建设和质量把关。项目负责人负责组织实施案例库建设工作以及建设经费的合理使用。
五、申报时间和材料提交要求
请各单位于2024年10月22日（星期二）前汇总提交申报材料，包括申报书及推荐汇总表（附件2、3），纸质版一式一份提交教务处教学科。申报书电子版通过教学项目管理平台提交，推荐汇总表电子档发送至mjujxk@163.com。

附件：
1.闽江学院本科教学案例库案例撰写基本要求
2.闽江学院本科教学案例库建设项目申报书
3.闽江学院本科教学案例库建设项目推荐汇总表

                               教务处
2024年9月26日

	  分送：各学院，存档。

	  闽江学院教务处办公室              2024年9月26日印发

 (
1
)